－1－

通报

丰教基字[2025]58 号

丰南区教育局

关于河北省第十五届“校外教育杯”系列主题比赛

之“好书共读 好文共享”短视频

区级比赛结果的通报

各中心校、区直学校：

为了深入推进全民阅读工作的开展，不断激发我区广大青少年

的阅读热情，营造书香校园、书香家庭的文化氛围，区教育局组织

开展了“好书共读 好文共享”短视频展演比赛，现将比赛结果通报

如下：

本次短视频展演比赛活动各校积极组织，师生家长广泛参与，

共收到参赛作品 158 篇，上传河北省展播平台作品 106 篇，浏览量

－2－

91 万余次，体现了全民阅读的活动特色。其参赛作品形式新颖，主

题鲜明，内容涵盖人物传记、古典佳作、社会科学等多领域内容，

运用了情景剧、动画、访谈等多样化表现手法，从不同视角展现出

了我区新时代背景下书香校园的建设成果。

为鼓励在本次活动中组织得力、创新宣传、指导作品优秀的教

师，评委组评选出了优秀创意短视频作品一等奖 58 件，二等奖 48

件，读书教育活动宣传先进个人 37 名，优秀活动组织先进个人 17

名。希望受表彰的个人珍惜荣誉，不断发挥示范引领作用，在今后

的活动中再接再厉，争取更佳成绩，为推进我区书香校园建设工作

添砖加瓦，贡献力量。

附：1.“好书共读 好文共享”活动先进个人名单

2.“好书共读 好文共享”短视频区级比赛获奖作品指导教

师名单

丰南区教育局

2025 年 4 月 30 日

主题词：好书共读 区级比赛结果 通报
丰南区教育局办公室 二○二五年四月三十日印

(共印20份)

－3－

附 1.

“好书共读 好文共享”活动宣传先进个人

王秋雅 常同同 董凌云 季 宇 董 冉 董旭玲 侯秀军

路博宇 张立娜 王海兴 闫 明 李思凡 陈丹丹 李 晶

吴学锋 孙洪亮 齐 菲 王 超 孟德良 田 敬 李欣芸

李 博 李 昭 李 轩 李丹宁 么英艳 姚敏睿 王 伟

梁红月 李亚雄 李 楠 王小强 陈 涛 王 刚 张丽丽

刘 彤 付会云

“好书共读 好文共享”活动组织先进个人

张凤香 梁 艳 毕金蕊 孟玉玲 马海燕 赵 丽 陈贺芹

杜巧莉 刘金卓 王 超 汪秀芹 张爱荣 刘 东 赵凤芹

刘海川 石艳辉 田志存

－4－

附 2.

“好书共读 好文共享”短视频区级比赛

获奖作品指导教师名单
序号 学校 指导教师 诵读学生姓名 作品名称 奖项

1 大齐学校 郝卫欣 郑雯竞 小英雄雨来 一等奖

2 四神庄小学 刘丽华 刘羽涵 一百岁的红领巾 一等奖

3 四神庄小学 王 丽 张一帆 金角鹿 一等奖

4 岔河中心小学 李亚超 吴歆瑶 我的小书架 一等奖

5 岔河中心小学 尚玲瑶 宋奕北 岳阳楼记 一等奖

6 岔河镇中学 谷守凤 刘姿辰 三江源的扎西德勒 一等奖

7 岔河镇中学 赵玮乐 吴炫佑 小菊的茶山 一等奖

8 养马坨小学 郑静婷 孙明阳 地球史诗：46 亿年有多远读后感 一等奖

9 丰南二中 齐 娜 杨萨钰 活着 一等奖

10 第一实验小学 马连辉 赵梓涵 雷锋 一等奖

11 第一实验小学 孙立菲 于新航 乘风破浪的男孩 一等奖

12 第一实验小学 董贤贤 刘昊桐 玩泥的男孩 一等奖

13 第一实验小学 侯玉慧 胡梦涵 兵乓响亮 一等奖

14 胥各庄小学 冯金金 孙意然 雷锋 一等奖

15 胥各庄小学 史 丽 肖沐颜 国之脊梁 一等奖

16 胥各庄小学 乔 惠 李林熙 米小圈漫画成语 一等奖

17 胥各庄小学 李小静 董梦瑶 幸福里 一等奖

18 胥各庄小学 韩立翠 陈旭 陪孩子读毛泽东诗词 一等奖

19 丰南区第一幼儿园 董金美 赵子叶 捉 一等奖

20 丰南区第一幼儿园 刘爱明 张丰糈 爷爷和我 一等奖

21 丰南区第一幼儿园 王志慧 胡艺雯 百鸟朝凤 一等奖

22 丰南区第一幼儿园 田 坤 唐灏 李冰斗蛟 一等奖

23 丰南区第一幼儿园 王 鑫 马千雅 哐当，哐当，过中秋 一等奖

24 丰南区第一幼儿园 张立文 杨灵初 我的牙去哪儿了 一等奖

25 涧河小学 韩雅楠 毕禹宣 探索生命的奥秘 一等奖

26 黑沿子中心幼儿园 遆 彤 李恩伊 不要和糯米团捉迷藏 一等奖

27 经安中学 王 芳 王思迪 荆棘丛中的微笑 一等奖

28 黄各庄镇惠达幼儿园 关晶晶 王婧纯 泥叫叫 一等奖

29 黄各庄镇惠达幼儿园 李柏慧 王欣萌 小壁虎借尾巴 一等奖

30 李富庄小学 刘 彤 陈一畅 一百岁红领巾有感 一等奖

31 西河小学 刘小松 毕凡奇 会发光的声音——听见梦想的力量 一等奖

32 戟门小学 常同同 李秋彬 史记 一等奖

33 南孙庄镇马新庄小学 刘新宇 刘春林 读这样的鲁迅有感 一等奖

－5－

序号 学校 指导教师 诵读学生姓名 作品名称 奖项

34 南孙庄镇深井小学 董彩娟 石宸溪 长大后我想成为你 一等奖

35 钱营镇第一中学 冯 叶 曹博雅 课文背后的红色故事 一等奖

36 钱营镇第一中学 高 鹏 张文博 火热的年代 火红的青春 一等奖

37 钱营镇第一小学 张秀萍 张芮郗 你本星辰好书共享 一等奖

38 钱营镇石各庄小学 侯立凤 张乔然 十万个为什么 一等奖

39 实验小学东校区 李建芳 乔春鑫 中国儿童百科全书 一等奖

40 实验小学东校区 么 旭 贾柠祎 好书共读，好文共享 一等奖

41 实验小学东校区 刘玉华 王俊喆 三体 一等奖

42 实验小学东校区 杜艳君 杨芓沐 鲸歌岛的夏天 一等奖

43 王兰庄学校 毕翠翠 王皓轩 读书使人成长 分享使人快乐 一等奖

44 横沽中心小学 董旭玲 吕佳辰 北方森林的动物故事读后感 一等奖

45 横沽中心小学 董旭玲 肖雅今 这样的鲁迅读后感 一等奖

46 毕武庄小学 邓涵 班伟航 红军不怕远征难 一等奖

47 丰南区西城学校 李艳丽 张歆婧 书海共航，文韵共享 一等奖

48 丰南区西城学校 孙凤晗 秦夕然 美丽中国，从家乡出发 一等奖

49 丰南区西城学校 孙颉 郑羽杉 十万个为什么 一等奖

50 丰南区西城学校 田芳芳 刘祉延 假如给我三天光明 一等奖

51 西葛镇西葛小学 李轩 王依杨 尼尔斯骑鹅旅行记 一等奖

52 西葛镇西葛小学 李新杰 王梓豪 颂国之脊梁 展少年担当 一等奖

53 西葛镇西葛小学 刘艳
李朗琪 曹珈祎
孙玮佳 王依杨

以书润心 以书为伴 一等奖

54 西葛镇西葛小学 安宁 李依洁 抗日英雄王二小 一等奖

55 西葛镇西葛小学 李昭 张苧予 山海经 一等奖

56 小集镇小集小学 么英艳 郑若辰 好书共读，好文共享 一等奖

57 小集镇宋家营小学 方思雨 王婉婷 马兰的孩子 一等奖

58 药王庙中心小学 刘国艳 李欣冉 天才亦全才 文豪苏轼 一等奖

59 岔河镇中学 魏海宁 武煜琪 把风沙嚼碎了，咽下 二等奖

60 大新庄镇滩沟小学 杜 清 李晨娇 春风十里，“锋”润心扉 二等奖

61 爽坨中心小学 张惠莹 王怡童 风筝是会飞的鱼 二等奖

62 丰南区第二中学 郑凤雏 孙杰熙 同品书香，共鉴文光 二等奖

63 第一实验小学 黄洁静 刘炫辰 小英雄雨来 二等奖

64 第一实验小学 翟婧瑶 苏慕嫣 雪豹梅朵 二等奖

65 第一实验小学 陈冬静 孙晓冉 禾下乘凉梦 二等奖

66 第一实验小学 吴 硕 张祥智 给孩子讲人工智能 二等奖

67 胥各庄小学 王雅琴 郑斯允 趣南极 二等奖

68 丰南区第一幼儿园 李桂英 刘睿宇 奇哥.蹦蹦和他的工具带 二等奖

69 丰南区第一幼儿园 赵 影 梁恬溪 糟了！我忘了关水龙头！ 二等奖

70 毕家瞿阝小学 刘慧娟 周雨萱 汤姆·索亚历险记 二等奖

71 毕家瞿阝幼儿园 高立媛 毕意琳 城里来了一只熊 二等奖

－6－

序号 学校 指导教师 诵读学生姓名 作品名称 奖项

72 黑沿子镇涧河幼儿园 晏小岚 毕宁洢 精卫填海 二等奖

73 黄各庄小学 薛 斌 卢宣伊 星空的慧眼 二等奖

74 李富庄小学 刘 彤 李佳羽 我在读珊瑚在歌唱 二等奖

75 李富庄小学 朱晨旭 闫城睿 你本星辰有感 二等奖

76 柳树瞿阝中学 吴倩倩
刘思彤 王思淼
孙弘烨

童年树——回家过春节选段朗读 二等奖

77 戟门小学 常同同 董虹泽 屋檐底下住着吓唬 二等奖

78 戟门小学 常同同 张梦涵 100 岁的红领巾 二等奖

79 南孙庄镇杨英庄小学 刘 颖 张碧涵 100 位科学家的中国梦 二等奖

80 南孙庄镇张六庄小学 董 悦 李明卫 一百岁的红领巾 二等奖

81 钱营镇钱营小学 刘春宇 张欣懿 敦煌小画师 二等奖

82 钱营镇南阳中心小学 杨海亚 赵婉宁 以书为舟，同游哪吒闹海之境 二等奖

83 钱营镇赞公庄小学 边红薇 王奕凯 陪孩子读毛泽东诗词 二等奖

84 钱营镇太各庄小学 马韶君 刘睿琳 我骄傲 我是中国娃 二等奖

85 实验小学东校区 董凌云 高艺畅
最后一次拥抱——致敬全天下无私
的母爱

二等奖

86 实验小学东校区 董凌云 孙艺宁 从磨耳朵开始的阅读 二等奖

87 实验小学东校区 董 妍 李叶蓁 中国少年报 二等奖

88 实验小学东校区 董春霞 李雨若希 我骄傲，我是中国人 二等奖

89 王兰庄学校 季 宇 晏一轩 不要和那只猫讲哲学 二等奖

90 王兰庄学校 季 宇 周姝彤 听见光 二等奖

91 王兰庄学校 项琳珺 么爱镓霖 了不起的中国人 二等奖

92 王兰庄学校 张彩云 李宛依 好书共读，好文共享-雷锋的故事 二等奖

93 毕武庄小学 裴天宇 李雅涵 慢小孩 二等奖

94 丰南区西城学校 董 冉 么雨农 三江源的扎西德勒 二等奖

95 丰南区西城学校 董 冉 郑杰航 奇迹 二等奖

96 丰南区西城学校 李 强 王品权 雷锋 二等奖

97 丰南区西城学校 李忠萍 王梓陌 秘密花园 二等奖

98 丰南区西城学校 王 盼 王琬乔 给孩子的山海经 二等奖

99 西葛镇西葛小学 李美璇 高楚恩 不可思议的海洋生物 二等奖

100 西葛镇西葛小学 付 阳 赵付玹 神笔马良 二等奖

101 西葛镇西葛小学 李梦楠 董荞祎 少年聂海生胜 二等奖

102 西葛镇西葛小学 李 红 李金航 垃圾分类知多少 二等奖

103 小集镇小集小学 佟慧颖 郑程瑄 好书共读，好文共享 二等奖

104 小集镇辉坨中心小学 刘丽华 李佳瑶 长大后我想成为你读后感 二等奖

105 小集镇辉坨中心小学 刘秋霞 郑靖雨 这样的鲁迅 二等奖

106 药王庙中心小学 张晓岩 施贻童 王二小 抗日少年英雄 二等奖